1

2022 年 10 月 25 日

お取引先 各位

松浦薬業株式会社

弊社製造「かんぱう循々五苓散」（第２類医薬品）の

自主回収についてのお詫びとお知らせ

平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

このたび、弊社が製造販売しております「かんぱう循々五苓散」（第２類医薬品）につき、

製品の安定性モニタリングにおいて、エキス含量が承認規格に適合しない結果が得られまし

た。これを受けて、同一製造バルクのロットは同様に承認規格不適合と判断いたしました。

つきましては、2014 年 2 月から出荷しました下記の製品を自主回収いたします。

 本件は、エキス含量が低下していますが、製品の安全性への影響はありません。また、含量

の低下により、期待する効果が低減する可能性がありますが、含量の低下はわずかであること

から、有効性へ影響する可能性は低く、重篤な健康被害発生のおそれはまずないと考えており

ます。

なお、現在までに当該製品による健康被害の報告はございません。

お客様をはじめ関係各位には、多大なるご迷惑、ご心配をおかけしますことを深くお詫び申

し上げます。今後はより一層、品質管理の徹底に努めてまいりますので、何とぞご理解とご協

力を賜りますようお願い申し上げます。

【対象製品 回収概要】

販 売 名： かんぱう循々五苓散

容 量： 500g（100g×5 袋）

JAN コ ー ド： 4987457 150150（100ｇ 4987457 150167）

対象製造番号： Ｈ１Ｈ２（使用期限 2019 年１月）

Ｈ１Ｊ６（使用期限 2019 年 11 月）

Ｈ１Ｌ６（使用期限 2020 年 11 月）

Ｈ１Ｐ６（使用期限 2022 年 5 月）

Ｈ１Ｑ４（使用期限 2022 年 9 月）

Ｈ１Ｓ３（使用期限 2023 年８月）

回 収 開 始 日： 2022 年 10 月 25 日

回収終了予定日： 2022 年 12 月 31 日

◆本件に関するお問い合わせ先◆

松浦薬業株式会社 信頼性保証部

電話番号：0120-095-155 ／ 052-883-5151

受付時間：9:00～17:00（但し 12:00～13:00／土日祝日・弊社休業日を除く）

2

記

１．回収対象製品（製造番号）

 製造番号： Ｈ１Ｈ２、Ｈ１Ｊ６、Ｈ１Ｌ６、Ｈ１Ｐ６、Ｈ１Ｑ４、Ｈ１Ｓ３

 外 包 装： 正面の左下に記載「製造番号」

 個 包 装： 正面の左下に記載「製造番号」

    使用期限については法的対象品目の医薬品ではないことから表示されておりません。

（外包装）正面の左下          （個包装）正面の左下

以上

製造番号

Ｈ１Ｈ２ 製造番号

Ｈ１Ｈ２